
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 103 DEL 15/02/2023

SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI 
SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE

UFFICIO AVVOCATURA PROVICIALE

ATTO N. AV/ 110 DEL 15/02/2023

OGGETTO:  COMUNE DIANO MARINA - Ricorsi al  TAR Liguria: 1) RG 609/2017 per annullamento

previa sospensione cautelare, di atti relativi all'organizzazione della gestione integrata del ciclo

dei  rifiuti  del  bacino Golfo dianese e  andorese;  2)  RG 865/2017 per  annullamento,  previa

sospensione cautelare, del verbale del 4/9/2017 di approvazione del progetto definitivo della

Ditta Correnteco per il servizio di raccolta rifiuti del bacino dianese e andorese - Impegno di

spesa per compenso codifensore esterno CIG: Z4D39C8F48

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con determinazione n. 507 del 27/09/2017 è stato affidato all’Avv. Luca SAGUATO

dello Studio GERBI-MASSA di Genova, avente sede in Via Roma – 16121, incarico di

patrocinio  legale,  in  codifesa  con  l’Ufficio  Legale  interno,  nella  causa  dinanzi  al  TAR

Liguria RG 609/2017 promossa dal COMUNE DI DIANO MARINA contro la Conferenza

dei  Sindaci  per  la  redazione  di  un  progetto  di  Piano per  il  bacino  del  Golfo  dianese  e

andorese e contro la Provincia di Imperia per l’annullamento, previa sospensione cautelare,

nonché di ogni altro atto preordinato, presupposto, consequenziale e/o comunque connesso;

- che con determinazione n. 16 del 10/01/2018 è stato affidato all’Avv. Luca SAGUATO

dello Studio GERBI-MASSA di Genova, avente sede in Via Roma – 16121, incarico di

  1



patrocinio legale, in codifesa con l’Avvocatura interna, nella causa dinanzi al TAR Liguria

RG 865/2017 promossa dal COMUNE DI DIANO MARINA contro Unione dei Comuni

Valmerula Montarosio, Provincia di Imperia e Conferenza dei Sindaci per la redazione di un

progetto di  Piano per il  bacino del Golfo dianese e andorese per l’annullamento,  previa

sospensione cautelare,  del  verbale  in  data  4/9/2017 avente  a oggetto  “Approvazione del

progetto definitivo predisposto dalla Ditta Correnteco per il servizio di raccolta, trasporto e

spazzamento del bacino Golfo dianese e andorese”; 

- che  nell’ultimo  ricorso  è  stato  presentato  ulteriore  ricorso  per  motivi  aggiunti  in  data

28/12/2017; 

- che l’attività difensiva in entrambe le procedure è stata regolarmente effettuata, ed all’esito

delle  procedure  sono  state  pronunciate  sentenze  n.  872  del  14/10/2022  e  n.  873  del

14/10/2022 con le quali è stata dichiarata la improcedibilità dei due ricorsi R.G.R. 609/2017

e 865/2017;

Vista  la  nota  in  data  25/10/2022 con cui  l’Avv.  Luca  Saguato  ha  emesso  un avviso  di

parcella a saldo di € 1.000,00 (oltre spese 15%, I.V.A. 22% e C.P.A. 4%), per ognuno dei

due ricorsi,  per una somma complessiva di € 2.918,24 (duemilanovecentodiciotto  euro e

ventiquattro centesimi); 

Ritenuta congrua la parcella che rientra nell’ambito dei parametri di cui al D.M. 55/14 con

riferimento ai valori tabellari minimi in relazione all’attività espletata, all’ulteriore ricorso

per motivi aggiunti presentato e all’esito favorevole delle vertenze; 

Ritenuto pertanto necessario:

-  determinare in € 2.000,00 al netto spese generali,  Iva e oneri di  legge,  il  compenso da

conferire  all’Avv.  Luca  Saguato  per  la  difesa  della  Provincia  di  Imperia  nei  giudizi  in

oggetto,  per  un  importo  complessivo,  al  lordo  della  ritenuta  d’acconto,  di  €  2.918,24

(duemilaottocentoventi/00);

- impegnare la suddetta spesa di € 2.918,24 nei fondi di cui alla missione 01, programma 11,

titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100 del Peg 2023/2025 con imputazione all’annualità

2023 in quanto esigibile nell’esercizio;

  2



Attestato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  stata  necessaria  alla  difesa  in  giudizio

dell’Ente nelle cause in oggetto;

Dato atto che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.  147 bis del

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare coperture finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7 del TUEL;

- l’oggetto del presente atto non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs.

165/2001;

- in merito a quanto stabilito dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

alla presente procedura è stato assegnato il CIG Z4D39C8F48;

- per il servizio in oggetto non è richiesto codice CUP non trattandosi di spesa di investimento

- una  volta  divenuta  esecutiva  la  presente  determinazione  si  provvederà  all’adempimento

degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.

102/2009,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del

presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

Visti:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  in  data  20/01/2023 con la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- il decreto del Presidente n. 13 in data 06/02/2023 con il quale è stato approvato il Peg per il

triennio 2023/2025

  3



- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il vigente Statuto Provinciale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                      DETERMINA

1) di fissare in complessivi € 2.918,24 al lordo di ritenuta di acconto, spese generali, Iva, oneri

di legge e rimborso spese vive, il compenso da conferire al suddetto Legale (sulla base dei

parametri ex D.M. 55/2014);

2) di impegnare detta somma alla missione 01, programma 11, titolo 1,  macroaggregato 03,

cap.  4100  del  Peg  2023/2025  con  imputazione  all’annualità  2023  in  quanto  esigibile

nell’esercizio;

3) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 in materia di obbligo di tracciabilità dei flussi

finanziari,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  alla  presente procedura  è  stato

assegnato il CIG Z4D39C8F48

4) di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  dietro  presentazione  di  regolare  fattura

elettronica e verifica di regolarità contributiva del beneficiario;

5) di dare atto che, una volta divenuta esecutiva la presente determinazione, si provvederà agli

adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013.  

IL DIRIGENTE

  4



                                                                                                                      (Avv. Manolo CROCETTA)

  5


	SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI
	SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE
	UFFICIO AVVOCATURA PROVICIALE

